¹⁻³ Rom. ix, 6, 8. ¹⁰ Galat. vi, 15, 16. ¹¹ Rom. i, 8. ¹² Rom. x, 18. ¹³ Rom. xvi, 25, 26. ¹⁴ Coloss. i, 6. ¹⁵ *ibid.*, 23. ¹⁶ I Tim. iii, 16.

(85) In noviss. Opp. edit. S. Justin. M., adnot. ad hunc locum.

(86) Clemens, epist. 2 ad Corinth., cap. 1 et 2.

(87) *Idem*, epist. 1, cap. 4.

(88) *Epist. Rom. pontif.*, pag. 41.

(89) Clemens, ep. 1, cap. 31.

(90) *Missal. Rom.*, Sabbato sancto, ad prophet. 4.

Obiectio sexta, et responsio. — Instat porro vir criticus, atque ex his verbis ejusdem epistolæ (92): *Plures facti sumus iis, qui Deum habere censeantur* (Judæis scil.), colligit, auctorem eo demum tempore vixisse, quo Christianismus inter gentes numerosissimus erat supra Judæos, quod quidem, inquit, rectius, quam in Clementis, quadrat in Trajani, et sequentium imperatorum tempora, quibus Ecclesia gentium longe lateque propagata est.

Quid multis opus est? nonne Paulus ad Rom. scribens gratias Deo agebat, quod fides eorum annuntiaretur in universo mundo¹¹? Nonne dicebat in *omnem terram exiisse verba eorum*¹²? Nonne Deum glorificabat quod *mysterium temporibus æternis tacitum, patefactum esset ad obeditionem fidei in cunctis gentibus*¹³? Eodem loquendi genere alibi quoque utitur idem Apostolus ad Colossenses: *In verbo veritatis Evangelii, quod... in universo mundo est, et fructificat et crescit*¹⁴. Et iterum: *Evangelium... prædicatum est in universa creatura, quæ sub cælo est*¹⁵, ad Timotheum item: *Quod prædicatum est gentibus, creditum est in mundo*¹⁶ (*magnum scilicet pietatis sacramentum*). Nec mirum sane; ut enim alios prætereamus apostolos, unus magnus Paulus, teste nostro Clemente (93), præco factus in Oriente et Occidente... *cum universum mundum docuisset justitiam, et ad Occidentis terminum venisset, ac sub præfecti martyrium passus esset, ita e mundo emigravit.* Cum hæc ita sint, quidni ergo vere scripserit in posteriore epistola Clemens Romanus: *Plures facti sumus Judæis, qui Deum habere censeantur?*

Diluitur obiectio septima. — Verum ad nodum graviorem solvendum studiose properemus; statuit enim vir cl. Venema (94) epistolæ secundæ auctorem se a Clemente diversum eo ipso profiteri, quod Christi divinitatem expresse inculcet, et Domini non tantum, sed Dei etiam titulum ei dandum esse contendat; cum verus Clemens (95) id nusquam data opera fecerit, nec alio ac Domini titulo eum ornaverit, licet hic illic se Christi divinitatem agnoscere insinuet. Verum unico ex epistola prima prolato loco tota eliditur Venemæ obiectio. Sic autem se habet: *Τοῖς ἐφοδίοις τοῦ Θεοῦ ἀρχοῦμενοι καὶ προσέχοντες τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐπιμελῶς, ἐστερνισμένοι ἦτε τοῖς σπλάγχνοις, καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ ἦν πρὸ ὀφθαλμῶν ὑμῶν.* Hoc est: *Dei viatico contenti et sermonibus illius diligenter attendentes, dilatati eratis in visceribus, et passiones ejus præ oculis vobis erant.*